
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 801  
 
del 22/12/2025  
 

 

 
SETTORE TERRITORIO  

 
OGGETTO: SERVIZIO DI IGIENE URBANA, RACCOLTA E TRASPORTO DEI 

RIFIUTI, PULIZIA STRADE COMUNALI E GESTIONE DEL CENTRO 
COMUNALE DI RACCOLTA RIFIUTI DELLA DURATA DI ANNI 5 
CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO DI ULTERIORI 3 ANNI -. CIG 
9453567248 – AGGIORNAMENTO IMPEGNI DI SPESA PER SALDO 
MESE DI DICEMBRE 2025.  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il decreto del Sindaco del 21/11/2025, prot. n. 30345/2025 con il quale è stato conferito al 
professionista Giuseppe Zipponi l’incarico ad interim di elevata qualificazione relativa al 
Settore Territorio; 

Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura 
penale per le dichiarazioni mendaci, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto 
d’interesse alcuno in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

Richiamate: 
- la determinazione n. 860 del 29/12/2022 con la quale si provvedeva all’approvazione dell’esito 

delle operazioni di gara condotte dalla CUC e contestualmente si aggiudicava la gara d’appalto 
del “servizio di igiene urbana, raccolta e trasporto dei rifiuti, pulizia strade comunali e gestione 
del centro comunale di raccolta rifiuti della durata di anni 5 con possibilità di rinnovo di 
ulteriori 3 anni”, CIG 9453567248, all'operatore economico Aprica S.p.A - RTI orizzontale 
costituendo -  - Aprica-Cauto composto da: Aprica S.p.A. in qualità di MANDATARIA – con 
sede legale in via A. Lamarmora, 230 – CAP 25124 – Brescia (BS) e la società CAUTO-



- 2- 

Cantiere Autolimitazione Cooperativa Sociale a Responsabilità Limitata in qualità di 
MANDANTE – con sede legale in via Buffalora, 3/E – CAP 25135 – Brescia (BS), che ha 
offerto un ribasso percentuale pari al 1,66%; 

- la deliberazione G.C. n. 158 del 07/10/2022 con la quale è stato approvato il Capitolato 
Speciale d’appalto e tutti gli allegati tecnici ed economici, inerenti alla gara per il "servizio di 
gestione dell’igiene urbana summenzionato"; 

 
Preso atto che, nell’atto di costituzione del Raggruppamento temporaneo di imprese del 1/3/2023, 
rep. n. 118832 rac. n. 47682, pervenuto al protocollo in data 7/3/2023 prot. n. 6642, le ditte 
costituenti il RTI, hanno previsto che le fatturazioni, i pagamenti e gli incassi nei confronti della 
Stazione Appaltante per l'appalto in oggetto, saranno eseguiti e assolti disgiuntamente e 
autonomamente da ciascuna delle società raggruppate Aprica S.p.A. e Cauto-Cantiere 
Autolimitazione Coop. Soc. a r.l., relativamente al servizio di competenza eseguito da ciascuna 
società raggruppata, dichiarano che il riparto delle attività ed il riparto del fatturato avverrà nelle 
seguenti percentuali: 

a) Aprica S.p.A. 71,00% 
b) Cauto-Cantiere Cantiere Autolimitazione Coop. Soc. a r.l. 29,00%; 

Visto il contratto di appalto per l’affidamento del servizio di igiene urbana tra il Comune di 
Sarezzo e la capomandataria Aprica SpA sottoscritto digitalmente in data 28 marzo 2023, rep. n. 
3711 del segretario comunale, che pone come data di inizio del servizio il 1 aprile 2023; 

Dato atto che: 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 23/04/2025 è stata approvata variante 

relativa al contratto d’appalto per il servizio di igiene urbana, raccolta e trasporto dei rifiuti, 
pulizia strade comunali e gestione del centro comunale di raccolta rifiuti, della durata di anni 
cinque con possibilità di rinnovo di ulteriori anni tre. cig 9453567248, registrata al protocollo 
comunale n. 10786 del 22/04/2025 ed allegata alla presente proposta per farne parte integrante 
e sostanziale, costituita dai seguenti elaborati: 1) relazione tecnico-illustrativa di variante e 
relative note di Aprica allegate; 2) verbale di concordamento nuovi prezzi e schema di atto di 
sottomissione; 3) prospetto economico dei corrispettivi; 4) capitolato speciale d’appalto 
aggiornato (Rev.01); 

- con determinazione n. 412 del 24/07/2024 si è provveduto ad approvare l’adeguamento ISTAT 
del canone contrattuale periodo 01/04/2024-31/03/2025. CIG 9453567248 appalto del servizio 
di igiene urbana, raccolta e trasporto dei rifiuti, pulizia strade comunali e gestione del centro 
comunale di raccolta rifiuti della durata di anni 5 con possibilità di rinnovo di ulteriori 3 anni;  

- con determinazione n. 653 del 21/11/2025 si è provveduto ad approvare la variante n. 2 del 
servizio di raccolta dei rifiuti urbani – per servizio di noleggio video trappole mobili per 
contrastare l’abbandono di rifiuti sul territorio comunale e per integrazione parco cassonetti 
CIG 9453567248; 

Tenuto conto che  
- a seguito delle varianti relative al servizio sopracitate sono variati gli importi relativi ai canoni 

di competenza dei due operatori economici del servizio Aprica S.p.A  e Cauto-Cantiere 
Cantiere Autolimitazione Coop. Soc e che risulta necessario provvedere ad aggiornare impegni 
di spesa in coerenza con la contabilità complessiva dell’annualità 2025;  

- dalla contabilità risulta necessario integrare l’impegno di spesa n. 2340/22  anno 2025 per la 
somma di € 4.798,95 oltre iva 10% pari alla somma € 5.278,85 iva compresa a favore della 
società Aprica S.p.A; 

- dalla contabilità risulta un economia sull’impegno di spesa n. 1252/2023 anno 2025 per la 



- 3- 

somma di € 1054,51oltre iva 10% pari alla somma € 1.159,96 iva a favore della società 
CAUTO; 

- è possibile ridurre l’impegno di spesa. 1870/2025 della somma di 3.099,39 oltre iva 10% pari 
a di € 3.409,33 iva compresa per il noleggio delle video trappole considerato che il noleggio 
prosegue anche nel corso dell’anno 2026 

- risultano disponibili a bilancio sul capitolo dedicato al servizio in oggetto € 709,56; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’aggiornamento degli impegno di spesa relativi al servizio 
in oggetto per provvedere alla copertura dell’importo a saldo relativo alla contabilità anno 2025; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs. 267/2000 e smi, si attesta 
che i pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono 
compatibili con lo stanziamento di cassa e non pregiudicano il saldo di finanza pubblica; 

Visto l’art. 6 - comma 1 - lett. e) della Legge 241/90; 
Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 
che le premesse sono parte integranti e sostanziali del presente atto, anche ai fini del soddisfacimento 
dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 di; 

1) ridurre l’impegno di spesa n. 1252/2023 anno 2025 della somma € 1.159,96 in quanto dalla 
contabilità risulta un economia; 

2) ridurre, l’impegno di spesa n.1870/2025 della somma di € 3.409,33 per l’anno 2025 in quanto il 
noleggio delle video trappole è previsto anche nel corso dell’anno 2026 e troverà copertura in tale 
anno nell’importo già impegnato a favore della società Aprica Spa Gruppo A2A eventualmente 
da aggiornare in corso dell’annualità 2026 in relazione alle attività effettivamente eseguite e 
all’aggiornamento ISTAT dei prezzi; 

3) integrare l’impegno di spesa n. 2340/22 anno 2025 della somma di € 5.278,85 a favore della 
società Aprica Spa Gruppo A2A, con sede in Brescia via Lamarmora n.230, C.F. 00802250175 
che trova disponibilità nel seguente capitolo 09031.03.05872000 “Canone gestione servizio igiene 
urbana” del bilancio di previsione 2025/2027 avente la seguente classificazione di bilancio: 

 
Importo € 
anno 2025 

 
Capitolo 

 
Missione 

 
Progr. 

 
Titolo 

 
Macroaggr
egato 

Piano dei conti 
finanziario (IV 
liv.) 

5.278,85 09031.03.05872000 9 3 1 3 U. 1.03.02.15 

4) di prendere atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Andrea Beltrami, che ai sensi del 
DPR 445/2000 pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale per le dichiarazioni 
mendaci, ha dichiarato che non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione al 
provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/1990 e smi, 
del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

5) di puntualizzare, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 
15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia 
nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice 
del processo amministrativo); 

6) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale degli Enti, ai 



- 4- 

sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Andrea Beltrami*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


